
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.49 del 19/09/2022

Protocollo N.8914 del 19/09/2022

OGGETTO: Ordinanza istituzione senso unico di marcia via Volturno, inversione di marcia 
via Volturno e via A. Boito

IL RESPONSABILE DEL Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

Visto che, in via sperimentale, occorre migliorare la viabilità in via Volturno al fine di inibire, in 
considerazione della larghezza della carreggiata, il doppio senso di marcia nel tratto compreso tra 
via Bernini e via Verdi;

Considerato che l’inversione dell’attuale senso di marcia di via Volturno, tratto compreso tra via 
Cellino e via Bernini, consente di avere un unico senso di marcia dalla via Cellino alla via G. Verdi 
impedendo altresì  l’accesso in via A. Boito da via Cellino su cui è ipotizzabile in tal modo un 
minore  afflusso  di  veicoli  in  cerca  di  posteggi,  attualmente  motivo  di  lagnanze  da  parte  dei 
residenti;

Ritenuto  di  invertire  in via  Volturno ed in  via  A. Boito gli  stalli  di  sosta  rispetto  alla  attuale  
posizione in considerazione delle maggiori presenze di garage e richieste di stalli adibiti ai veicoli 
per disabili al fine di ridurre i continui contenziosi col vicinato;

Ritenuto, quindi, di installare la segnaletica verticale indicante il DIVIETO DI ACCESSO (fig. II 
47 art. 116 R.E. Cds “Senso vietato”) in via Volturno angolo via Bernini e angolo via G. Verdi 
nonché il segnale di PARCHEGGIO (fig. II 76 art. 120 R.E. CdS) nelle aree di sosta consentita con 
completamento di segnaletica orizzontale bianca rifrangente e gialla rifrangente (solo di fronte ai 
passi carrabili per garantire l’area di manovra); 

Visto il  Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

Vista la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle 
norme  del  codice  della  strada  in  materia  di  segnaletica  e  criteri  per  l’installazione  e  la 
manutenzione”;

ORDINA

in via sperimentale

 Ordinanza n. 49 del  19/09/2022   -  pag. 1 di 3



- l’inversione del senso di marcia di via Volturno con direzione veicolare da via Cellino verso via G. 
Verdi;

- il senso unico di marcia in via Volturno da via Cellino a via G. Verdi con conseguente inversione,  
rispetto al precedente senso unico, del tratto compreso tra via Cellino e via Bernini;

- il senso unico di marcia di via Volturno da via Bernini a via G. Verdi;

- il senso unico in via A. Boito con direzione di marcia da via Bernini a via Cellino; 

- l’installazione della segnaletica verticale indicante il DIVIETO DI ACCESSO (fig. II 47 art. 116 
R.E. Cds “Senso vietato”) in via Volturno angolo via Bernini e angolo via G. Verdi nonché in via 
A. Boito angolo via Bernini;

- l’installazione della segnaletica verticale di PARCHEGGIO (fig. II 76 art. 120 R.E. CdS) in via 
Voltuno  e  via  A.  Boito  nelle  aree  di  sosta  consentita,  inversa  rispetto  alla  precedente,  con 
completamento di segnaletica orizzontale a vernice bianca rifrangente e gialla rifrangente (solo di 
fronte ai passi carrabili per garantire l’area di manovra).

La presente ordinanza ha esecutività immediata ed è resa pubblica mediante la posa in opera, a cura 
dell’Ufficio Patrimonio Comunale di San Donaci, della prescritta segnaletica stradale. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far rispettare  
le prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza saranno applicate le 
sanzioni amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art.  3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che,  avverso la presente ordinanza,  
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso al TAR, per incompetenza, eccesso di potere o 
per violazione di legge,  entro 60 giorni dalla sua pubblicazione,  ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni 
dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del 
Codice della Strada.

Copia della presente ordinanza viene notificata ai Carabinieri di San Donaci, all’Ufficio Patrimonio 
Comunale per la posa in opera dei segnali stradali e al Sig. Sindaco.

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 49 del  19/09/2022   -  pag. 2 di 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1108

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 19/09/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 19/09/22        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 49 del  19/09/2022   -  pag. 3 di 3


